CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 58/2025

Concede Título de Cidadão
Honorário ao senhor Josinaldo
Epifânio da Silva.

O povo do Município de Alfenas, por seus representantes na Câmara
Municipal, aprova, e eu, Presidente, promulgo o seguinte decreto legislativo:

Art. 1º Fica concedido Título de Cidadão Honorário ao senhor
Josinaldo Epifânio da Silva, pelos relevantes serviços prestados ao município
de Alfenas, especialmente por sua trajetória de trabalho, superação,
empreendedorismo e contribuição direta ao desenvolvimento urbano por meio
da atuação na área de sinalização viária no município.

Art. 2º O título de que trata este Decreto Legislativo, honraria concedida
pelo Vereador Rodolfo Inácio da Freiria, será especialmente confeccionado e
entregue ao agraciado em sessão solene da Câmara Municipal de Alfenas.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Alfenas, 25 de novembro de 2025.

Rodolfo Inácio da Freiria
Vereador – Câmara Municipal de Alfenas

CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

CURRÍCULO – TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO

JOSINALDO EPIFANIO DA SILVA

Josinaldo Epifânio da Silva nasceu em 05 de novembro de 1958, na
cidade de Lagoa dos Gatos, no estado de Pernambuco. É filho de Antônio
Epifânio da Silva e Júlia Maria de Jesus e cresceu em uma família numerosa
com cinco irmãos. Desde muito jovem, ajudava os pais no trabalho na roça,
dedicando-se diariamente à lavoura e à venda dos produtos na feira — atividade
que marcou profundamente sua infância simples e trabalhadora.

Estudou em Escola Pública de Lagoa dos Gatos, onde cursou o 3º ano
primário, conciliando estudos com o trabalho na agricultura familiar. Ainda na
juventude, iniciou sua trajetória como comerciante ambulante, construindo,
desde cedo, experiência no trabalho autônomo e no contato direto com a
comunidade.

Em 1983, mudou-se para Alfenas, motivado pelo trabalho como feirante,
uma vez que a cidade era o ponto central para as feiras da região. Ao chegar,
encantou-se com o município e decidiu construir aqui sua vida. O início foi
marcado por desafios, especialmente a adaptação, o ritmo intenso de trabalho e
as dificuldades típicas do comércio ambulante, mas também por acolhimento e
pela crescente identificação com a cidade.

Casou-se em 1981 com Jacira Goulart Silva, com quem constituiu uma
família considerada por ele “maravilhosa”. Da união nasceram três filhos:
Jeferson Epifânio Silva (1983), Janderson Epifânio Silva (1988) e Jaqueline
Goulart Silva (1994), que sempre foram motivo de orgulho e inspiração em sua
caminhada.

Com o passar do tempo, Josinaldo enfrentou seu maior desafio — a
transição do trabalho de feirante para a abertura de seu próprio negócio. Movido
pelo interesse no ramo e pela determinação em conquistar estabilidade e
crescimento, fundou a empresa Minas Brasil Sinalização, um empreendimento
que se tornou referência regional. Sua empresa desempenha papel fundamental
para o município, contribuindo diretamente com a sinalização urbana,
oferecendo mais segurança e organização para pedestres e motoristas.

A chegada em Minas Gerais, marcada pelo trabalho contínuo e pela
necessidade de adaptação, foi um dos momentos mais difíceis de sua vida.
Entretanto, sua perseverança e resiliência transformaram desafios em
oportunidades. A mudança definitiva de rumo — deixar as feiras e dedicar-se à
empresa — foi um marco decisivo que consolidou sua trajetória empreendedora.

Entre seus valores pessoais, destaca a família como principal pilar de sua
vida, bem como a persistência e a determinação, princípios que sempre
nortearam suas escolhas. Entre os ensinamentos que deseja deixar registrado,

CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

menciona que até mesmo em sua primeira candidatura para vereador aprendeu
a importância de acreditar, insistir e seguir em frente.

Como mensagem final à comunidade alfenense, afirma:
“Seja sempre persistente e nunca desista, pois no final será um vencedor.”

Por sua história marcada pelo trabalho, pela superação, pelo
empreendedorismo e pela contribuição ao desenvolvimento da cidade por meio
da sinalização urbana, Josinaldo Epifânio da Silva reúne os méritos necessários
para receber o Título de Cidadão Honorário do Município de Alfenas, por
iniciativa do Vereador Rodolfo Inácio da Freiria.

		2025-11-28T10:37:51-0300
	RODOLFO INACIO DA FREIRIA:09925868602